平成２９年度さぬき市教育委員会第３回定例会会議録

１ 日  時

平成２９年６月２７日（火）

開 会  午後１時３０分

閉 会  午後２時４０分

２ 場  所 さぬき市教育委員会会議室

３ 出席状況 出席委員 教育長 安藤 正倫

委員 細川 哲士

日向 和加子

得丸 慶子

欠席委員 德田 二三男

岡  裕子

事務局 教育部長 間島 憲仁

教育総務課長 中川 勝幸

学校教育課長 山下  隆則

生涯学習課長 間嶋 文一

学校再編対策室長 山田  謙二

幼保連携推進室長 冨田 克美

教育総務課副主幹 梶谷 拓郎（会議録作成者）

その他説明等のため出席した者 なし

４ 会議に付した議案及び審議結果

日 程 議案番号 件  名 審議結果
公開

状況

日程第１  会期の決定について ― 公開

日程第２  会議録署名委員の指名について ― 公開

日程第３

平成２９年度さぬき市教育委員会第２回定例

会会議録の承認について
原案承認 公開

日程第４  教育長の報告 ― 公開

日程第５ 報告第 23号 教育委員会所管職員の人事異動について ― 公開

日程第６ 報告第 24号
さぬき市少年育成センター運営委員会委員の

解嘱及び委嘱について
原案承認 公開

日程第７ 議案第８号
さぬき市雨滝自然科学館管理規則の一部改正

について
原案可決 公開

日程第８
議案第３号

さぬき市少年育成センター専門相談員の解任

について
原案可決 非公開

議案第４号
さぬき市少年育成センター専門相談員の任命

について
原案可決 非公開

日程第９
議案第５号

さぬき市公民館運営審議会委員の解嘱及び委

嘱について
原案可決 非公開

日程第 10 議案第６号
さぬき市歴史民俗資料館協議会委員の解嘱及

び委嘱について
原案可決 非公開

日程第 11 議案第７号
さぬき市文化資料展示館運営協議会委員の解

嘱及び委嘱について
原案可決 非公開

資料説明

５ 会議録署名委員 安藤 正倫、細川 哲士

６ 特記事項 なし

７ 会議内容

開 会

教育総務課長 それでは定刻がまいりましたので、ただ今から、平成２９年度さぬき市教育

委員会第３回定例会を開会したいと思います。開会に当たりまして、教育長か

ら挨拶をお願いします。

教育長 （挨拶）

それでは、開会します。

まず、傍聴申請について、教育総務課長から報告をお願いします。

教育総務課長 傍聴申請は、ありません。

教育長 ここで、議案第３号「さぬき市少年育成センター専門相談員の解任について」

から、議案第７号「さぬき市文化資料展示館運営協議会委員の解嘱及び委嘱に

ついて」までの５件は、人事に関する事件であることから、それぞれ非公開と

すべきと思います。

お諮りします。

議案第３号から議案第７号までの５件は、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第１４条第７項の規定により、非公開としたいと思いますが、これに

御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、議案第３号から議案第７号までの５件の審議

は、非公開で行います。他の議案については、傍聴を許可します。

それでは、本日の議事日程は、お手元の議事日程表のとおりです。

この議事日程について、御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、議事日程については、お手元の議事日程表の

とおりとします。

日程第１ 会期の決定について

教育長 日程第１「会期の決定について」に入ります。

本会議の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議ありま

せんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本会議の会期は、本日１日限りとします。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

教育長 日程第２「会議録署名委員の指名について」に移ります。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第３項の規定に基づき、本会議の会議録

署名委員に細川委員を指名します。よろしくお願いします。

日程第３ 平成２９年度さぬき市教育委員会第２回定例会会議録の承認について

教育長 日程第３「平成２９年度さぬき市教育委員会第２回定例会会議録の承認につ

いて」を議題とします。会議録について、事務局から説明をさせます。

教育総務課長 （会議録の説明）

教育長 ただ今の説明について、御質問がありましたら順次発言をお願いします。

教育長 ありませんか。

御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとお

り承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第４ 教育長の報告

教育長 日程第４「教育長の報告」に移ります。教育長の報告について、事務局から

読み上げさせます。

教育部長 報告事項１ 教育施設整備工事等請負契約の締結について

（平成２９年５月２３日から６月２６日までの間に締結した教育施設整備工

事等の請負契約について報告した。）

報告事項２ 臨時職員の採用について

（前回報告後の臨時職員の採用について報告した。）

報告事項３ 教育委員会業務報告

（前回報告後の教育委員会主要業務について報告した。）

教育長 ただ今の報告について御質問等がありましたら順次発言をお願いします。

委員 平成２９年度津田公民館空調機設置工事について、この工事期間中は、津田

公民館調理室の使用が制限されるのでしょうか。

生涯学習課長 特に制限は、ありません。調理室には元々空調機が設置されておらず、利用

環境改善のために新設しようとしているものであり、工事期間中で、使用日以

外の日に施工する予定としています。

委員 ５月２９日に米田均氏訪問とありますが、どのような用件だったのでしょう

か。

教育長 米田氏から、市内のフリースクールに対して、市教育委員会としてはどのよ

うにかかわっているのか、というような話がありましたので、フリースクール

と学校教育との違いを説明するとともに、児童の健康診断、行事への参加及び

物品購入の案内などは、学校から連絡をしており、また、教科書の給付等につ

いては学校と同様の扱いとしていることを説明しました。

委員 ５月３１日のインターラック取締役山口氏挨拶と６月１９日の香川大学七條

教授挨拶について、どういう内容であったのか教えてください。

教育長 インターラックというのはＡＬＴを派遣する会社であり、香川県では東かが

わ市のほか、西讃のいくつかの市町で実績がある会社です。自社でＡＬＴを教

育しており、日本にあった授業ができるというお話であったのですが、財政措

置がなく、全額市費で負担しなければならないというデメリットがあります。

また、香川大学七條教授は、自身が教授を務めている教職大学院に、さぬき

市の学校に籍を置く教員が就学することについて、配慮してほしいとの要望に

来られました。

香川大学教職大学院の場合、現職教員を対象として、１年間の履修で修了す

る短期履修制度があるのが特徴であり、また、修了生が赴任した学校を巡回し、

課題があれば支援するなどのフォローもしているとの説明がありました。今後、

研修の一環として協力していきたいと、お答えしました。

委員 ６月８日の長尾寺餅運搬競技運営委員長協議は、どのような内容だったので

しょうか。

教育長 今年の競技には長尾小学校と造田小学校の児童しか参加しておらず、参加者

数が少なくなっている。前山小学校と長尾小学校とが統合したこともあり、来

年以降、山手旧３町の小学校の児童に参加を呼び掛けたいと考えているが、教

育委員会としては問題ないかとのお話でした。

お寺の行事でもあり、教育委員会として、児童に対し出場を促すようなこと

はできないが、運営委員会が児童に参加を呼び掛けること自体は、特に問題な

いとお答えしました。

また、市内全小学校の児童を対象としてはどうかと提案したのですが、一度

に参加者が増えると逆に大会運営上の問題も出てくるので、とりあえず山手旧

３町の小学校の児童を対象に実施したいとのことでした。

教育長 それでは、次に移ります。

日程第５ 報告第２３号 教育委員会所管職員の人事異動について

教育長 日程第５、報告第２３号「教育委員会所管職員の人事異動について」を議題

とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

教育総務課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問等がないようですので、次に移ります。

日程第６ 報告第２４号 さぬき市少年育成センター運営委員会委員の解嘱及び委嘱について

教育長 日程第６、報告第２４号「さぬき市少年育成センター運営委員会委員の解嘱及

び委嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

生涯学習課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり

承認することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり承認されました。

日程第７ 議案第８号 さぬき市雨滝自然科学館管理規則の一部改正について

教育長 日程第７、報告第８号「さぬき市雨滝自然科学館管理規則の一部改正について」

を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

生涯学習課長 （議案の説明）

教育長 本案について、御質問、御意見等があれば順次発言をお願いします。

教育長 御質問、御意見等がないようですので、採決を求めます。本案を原案のとおり

決することに御異議ありませんか。

各委員 異議なし

教育長 異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

資料説明

教育長 ここで、資料説明を行います。順に、担当課から説明させます。

（１） 平成２９年さぬき市議会第２回定例会における教育委員会関係質問・答弁の概要につい

て

教育部長 平成２９年さぬき市議会第２回定例会における教育委員会関係質問・答弁の

概要について説明した。

（２） 平成２９年度剣淵小学校との交流事業について

教育総務課長 平成２９年度剣淵小学校との交流事業について説明した。

（３） さぬき市教育事務の点検及び評価報告書(素案)について

教育総務課長 さぬき市教育事務の点検及び評価報告書(素案)について説明した。

（４） 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について

学校教育課長 要保護及び準要保護児童生徒の認定状況について説明した。

（５） 区域外就学等について

学校教育課長 区域外就学等について説明した。

（６） 平成２９年度学校訪問の日程等について

学校教育課長 平成２９年度学校訪問の日程等について説明した。

（７） 平成２９年度第１回さぬき市少年育成センター運営委員会の会議結果について

生涯学習課長 平成２９年度第１回さぬき市少年育成センター運営委員会の会議結果につい

て説明した。

（８） さぬき市外国語指導助手(ＡＬＴ)の就退任について

教育総務課長 さぬき市外国語指導助手(ＡＬＴ)の就退任について説明した。

教育長 それでは、非公開審議に移ります。

日程第８ 議案第３号 さぬき市少年育成センター専門相談員の解任について

     議案第４号 さぬき市少年育成センター専門相談員の任命について

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第９ 議案第５号 さぬき市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱について

教育長 日程第７、議案第５号「さぬき市公民館運営審議会委員の解嘱及び委嘱につ

いて」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１０ 議案第６号 さぬき市歴史民俗資料館協議会委員の解嘱及び委嘱について

教育長 日程第１０、報告第６号「さぬき市歴史民俗資料館協議会委員の解嘱及び委

嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

日程第１１ 議案第７号 さぬき市文化資料展示館運営協議会委員の解嘱及び委嘱について

教育長 日程第１１、議案第７号「さぬき市文化資料展示館運営協議会委員の解嘱及

び委嘱について」を議題とします。

議案の朗読を省略し、事務局から説明させます。

 ・・・（非公開の審議）・・・

審議の結果、原案のとおり可決された。

教育長 では、非公開を解きます。

○ 次回教育委員会定例会の日程について

 平成２９年７月２５日（火）午後２時開会で決定した。

８ 閉  会

教育長 それでは、以上で平成２９年度さぬき市教育委員会第３回定例会を終わりま

す。

さぬき市教育委員会会議規則第９条第２項の規定に基づき、署名します。

平成２９年  月  日

さぬき市教育委員会

教 育 長

委   員